イージー
EZバー
カンタン位置決め・高精度
Easy adjustment and High Precision
京セラ独自の
　●カンタン位置決め・高い繰り返し精度
　●強い拘束力で加工寸法のバラツキを抑制
小内径溝入れをレパートリー追加

イージーイージー
バーバーEZEZ
◆EZバー チップ型番の見方  Bar Identification System (EZ Bar)
－ HEZ
EZバーの呼称
Symbol of Bar (EZ Bar)
020
最小加工径
Min.Bore Dia.
020：　2mm
025：2.5mm
R
チップの勝手
Hand of Bar
R：右勝手
R-hand
B
用 途
Application
B：ボーリングバー
B-Boring Bar
020
020：　2mm
025：2.5mm
シャンク径
Shank Dia.
HP
HP：高精度
High Precision
ST：標　準
Standard
精度の呼称
Symbol of Precision
008
008：0.08mm
015：0.15mm
コーナR（rε）
Corner-R (rε)
H：平行ブレーカ
H Chipbreaker (without lead angle)
F：リードブレーカ
F Chipbreaker (with lead angle)
NB：ブレーカ無し
NB: Without chipbreaker
ブレーカの呼称
Chipbreaker Symbol

Min.Bore
Dia.
寸法（mm）
Dimension(mm)
材種
Grade
適合スリーブ
Applicable Sleeve
MEGACOAT
φA φD H L1 L2 L3 F S rε PR1225
EZBR 020020HP-008H 2 2 1.8 32 8 4.9 0.85 0.25 0.08 ±0.015 ● EZH020…
025025HP-008H
2.5 2.5 2.3 35 10.5 4.9 1.1 0.25
0.08 ±0.015 ●
EZH025…
025025HP-015H 0.15 ±0.02 ●
030030HP-008H
3 3 2.7 38.9 13 6.9 1.35 0.3
0.08 ±0.015 ●
EZH030…
030030HP-015H 0.15 ±0.02 ●
035035HP-008H
3.5 3.5 3.2 41.9 15 6.9 1.6 0.4
0.08 ±0.015 ●
EZH035…
035035HP-015H 0.15 ±0.02 ●
040040HP-008H
4 4 3.6 48.8 20 9.8 1.85 0.4
0.08 ±0.015 ●
EZH040…
040040HP-015H 0.15 ±0.02 ●
050050HP-008H
5 5 4.6 58.1 25 9.8 2.35 0.5
0.08 ±0.015 ●
EZH050…
050050HP-015H 0.15 ±0.02 ●
060060HP-008H
6 6 5.6 66.1 30 11.8 2.85 0.6
0.08 ±0.015 ●
EZH060…
060060HP-015H 0.15 ±0.02 ●
EZBR 020020HP-005F 2 2 1.8 32 8 4.9 0.85 0.25 0.05 ±0.01 ● EZH020…
025025HP-005F
2.5 2.5 2.3 35 10.5 4.9 1.1 0.3
0.05 ±0.01 ●
EZH025…
025025HP-015F 0.15 ±0.02 ●
030030HP-005F
3 3 2.7 38.9 13 6.9 1.35 0.4
0.05 ±0.01 ●
EZH030…
030030HP-015F 0.15 ±0.02 ●
035035HP-005F
3.5 3.5 3.2 41.9 15 6.9 1.6 0.5
0.05 ±0.01 ●
EZH035…
035035HP-015F 0.15 ±0.02 ●
040040HP-005F
4 4 3.6 48.8 20 9.8 1.85 0.5
0.05 ±0.01 ●
EZH040…
040040HP-015F 0.15 ±0.02 ●
050050HP-005F
5 5 4.6 58.1 25 9.8 2.35 0.7
0.05 ±0.01 ●
EZH050…
050050HP-015F 0.15 ±0.02 ●
060060HP-005F
6 6 5.6 66.1 30 11.8 2.85 0.9
0.05 ±0.01 ●
EZH060…
060060HP-015F 0.15 ±0.02 ●
公差：オフセット±0.025mm（ピン基準）、全長±0.05mm、刃先高さ＋0.05/0mm
Tolerance: Offset ±0.025mm (of the reference pin), overall length ±0.05mm, edge height +0.05/0mm
精度重視
High Precision

Min.Bore
Dia.
寸法（mm）
Dimension(mm)
材種
Grade
適合スリーブ
Applicable Sleeve
MEGACOAT
φA φD H L1 L2 L3 F S rε PR1225
EZBR 020017ST-008H 2 1.7 1.5 27.3 7 4.7 0.79 0.19 0.08 ±0.015 ● EZH017…
025020ST-008H
2.5 2 1.82 32 8 4.8 0.94 0.16
0.08 ±0.015 ●
EZH020…
025020ST-015H 0.15 ±0.02 ●
030025ST-008H
3 2.5 2.3 35 10.5 4.8 1.19 0.15
0.08 ±0.015 ●
EZH025…
030025ST-015H 0.15 ±0.02 ●
035030ST-008H
3.5 3 2.8 39 13 6.8 1.44 0.18
0.08 ±0.015 ●
EZH030…
035030ST-015H 0.15 ±0.02 ●
040035ST-008H
4 3.5 3.3 42 15 6.7 1.69 0.24
0.08 ±0.015 ●
EZH035…
040035ST-015H 0.15 ±0.02 ●
045040ST-008H
4.5 4 3.8 49 20 9.7 1.94 0.27
0.08 ±0.015 ●
EZH040…

065060ST-008H
6.5 6 5.8 66.2 30 11.8 2.94 0.38
0.08 ±0.015 ●
EZH060…
065060ST-015H 0.15 ±0.02 ●
075070ST-008H
7.5 7 6.8 74.2 35 11.7 3.44 0.44
0.08 ±0.015 ●
EZH070…
075070ST-015H 0.15 ±0.02 ●
EZBR 020017ST-005F 2 1.7 1.5 27.3 7 4.7 0.79 0.2 0.05 ±0.01 ● EZH017…
025020ST-005F
2.5 2 1.82 32 8 4.8 0.94 0.16
0.05 ±0.01 ●
EZH020…
025020ST-015F 0.15 ±0.02 ●
030025ST-005F
3 2.5 2.3 35 10.5 4.8 1.19 0.2
0.05 ±0.01 ●
EZH025…
030025ST-015F 0.15 ±0.02 ●
035030ST-005F
3.5 3 2.8 39 13 6.8 1.44 0.26
0.05 ±0.01 ●
EZH030…
035030ST-015F 0.15 ±0.02 ●
040035ST-005F
4 3.5 3.3 42 15 6.7 1.69 0.33
0.05 ±0.01 ●
EZH035…
040035ST-015F 0.15 ±0.02 ●
045040ST-005F
4.5 4 3.8 49 20 9.7 1.94 0.31
0.05 ±0.01 ●
EZH040…

Shape
適合EZB型チップ
Applicable EZB Bar
φd1 φD1 φD2 φd2 H L1 L2 L3 ※L4
位置決めピンの設定位置
Adjustment Pin Setting Position
No1 No2 No3 No4
EZH 01716HP-100 ●
1.7
16
13 6
15 100
16 8 16 7.5 3.5 － － 図-1
Fig.1
EZBR020017…
01719HP-120 ● 19.05 18 120
01720HP-120 ● 20 19 120
01722HP-135 ● 22 21 135
01725.0HP-135 ● 25 24 135
01725.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 02016HP-100 ●
2
16
13 6
15 100
16 8 20 8.5 4.5 － － 図-1
Fig.1
EZBR020020…
EZBR025020…
02019HP-120 ● 19.05 18 120
02020HP-120 ● 20 19 120
02022HP-135 ● 22 21 135
02025.0HP-135 ● 25 24 135
02025.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 02516HP-100 ●
2.5
16
13 6
15 100
16 8 20 11 7 － － 図-1
Fig.1
EZBR025025…
EZBR030025…
02519HP-120 ● 19.05 18 120
02520HP-120 ● 20 19 120
02522HP-135 ● 22 21 135
02525.0HP-135 ● 25 24 135
02525.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 03016HP-100 ●
3
16
13 6
15 100
16 8 21 13.5 9.5 5.5 － 図-2
Fig.2
EZBR030030…
EZBR035030…
03019HP-120 ● 19.05 18 120
03020HP-120 ● 20 19 120
03022HP-135 ● 22 21 135
03025.0HP-135 ● 25 24 135
03025.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 03516HP-100 ●
3.5
16
13 6
15 100
16 8 22 15.5 11.5 7.5 － 図-2
Fig.2
EZBR035035…
EZBR040035…
03519HP-120 ● 19.05 18 120
03520HP-120 ● 20 19 120
03522HP-135 ● 22 21 135
03525.0HP-135 ● 25 24 135
03525.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
※：L4はφｄ1部分の長さを示す。 L4 shows ød1 length.
・チップのφD寸法に対し、スリーブのφｄ1寸法を合わせて選定して下さい。 Choose sleeves (ød1) to meet with øD dimension of bar.
・T寸法はEZB型チップ取付時のチップ突出し寸法を示す。 Dimension T shows Overhang length of the EZB Bar when attached to sleeve.
●：標準在庫  Std.Stock

Screw
レンチ
Wrench
位置決めピン
Adjustment Pin
EZH 017...HP-.. HS3×4P
（位置決めピン固定用と
チップ固定用を兼用）
(for both Adjustment
Pin and bar)
LW-1.5
－ － LCP025140
－ EZBR020017…
020...HP-.. EZBR020020HP… EZBR025020…
025...HP-.. EZBR025025HP… EZBR030025…
030...HP-.. EZBR030030HP… EZBR…030…
EZH 035...HP-..
HS3×4P
（位置決めピン固定用）
(only for Adjustment Pin)
LW-1.5
HS4×4P
（チップ固定用）
(for bar)
LW-2
LCP025140
EZBR035035HP… EZBR040035…
040...HP-.. EZBR040040HP… EZBR…040…
050...HP-.. EZBR050050HP… EZBR…050…
060...HP-.. EZBR060060HP… EZBR…060…
070...HP-.. － EZBR…070…
締め付けトルク
1N・m
Tightening Torque

適合EZB型チップ
Applicable EZB Bar
φd1 φD1 φD2 φd2 H L1 L2 L3 ※L4
位置決めピンの設定位置
Adjustment Pin Setting Position
No1 No2 No3 No4
EZH 04016HP-100 ●
4
16
13 6
15 100
16 8 24 20.5 16.5 12.5 8.5 図-4
Fig.4
EZBR040040…
EZBR045040…
04019HP-120 ● 19.05 18 120
04020HP-120 ● 20 19 120
04022HP-135 ● 22 21 135
04025.0HP-135 ● 25 24 135
04025.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 05016HP-100 ●
5
16
16 6
15 100 － 4
29 25.5 20.5 15.5 10.5
図-3 Fig.3
EZBR050050…
EZBR055050…
05019HP-120 ● 19.05 18 120
18 9 図-4
Fig.4
05020HP-120 ● 20 19 120
05022HP-135 ● 22 21 135
05025.0HP-135 ● 25 24 135
05025.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 06016HP-100 ●
6
16
16 8
15 100 － 4
31 30.5 25.5 20.5 15.5
図-3 Fig.3
EZBR060060…
EZBR065060…
06019HP-120 ● 19.05 18 120
18 9 図-4
Fig.4
06020HP-120 ● 20 19 120
06022HP-135 ● 22 21 135
06025.0HP-135 ● 25 24 135
06025.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 07016HP-100 ●
7
16
16 8
15 100 － 4
33 35.5 30.5 25.5 20.5
図-3 Fig.3
EZBR070070…
EZBR075070…
07019HP-120 ● 19.05 18 120
18 9 図-4
Fig.4
07020HP-120 ● 20 19 120
07022HP-135 ● 22 21 135
07025.0HP-135 ● 25 24 135
07025.4HP-120 ● 25.4 24.4 120
※：L4はφｄ1部分の長さを示す。 L4 shows ød1 length.
・チップのφD寸法に対し、スリーブのφｄ1寸法を合わせて選定して下さい。 Choose sleeves (ød1) to meet with øD dimension of bar.
・T寸法はEZB型チップ取付時のチップ突出し寸法を示す。 Dimension T shows Overhang length of the EZB Bar when attached to sleeve.
●：標準在庫  Std.Stock
◆スリーブ型番の見方  Sleeve Identification System
017
EZB型チップのシャンク径
Shank Dia. of EZB bar
017：1.7mm 025：2.5mm
スリーブのシャンク径
Sleeve Shank Dia.
16：16mm 25.4：25.4mm
16
HP：高精度
High Precision
ST：標　準
Standard
精度の呼称
Symbol of Precision
HP －
スリーブの全長
Overall Length of Sleeve
100：100mm 120：120mm
100EZ
EZバーの呼称
Symbol of Bar (EZ Bar)
H
用 途
Application
H：ホルダ（スリーブ）
H-Sleeve
◆EZバー装着手順  How to attach bar to sleeve
■ 位置決めピン装着方法（図1）
　①突出し量に合わせて位置決めピン挿入部にピンを挿入してください。
　②レンチ（LW-1.5）を使用して内部に押し込んでください。
　③位置決めピン固定用止めねじ（HS3×4P）をレンチ（LW-1.5）にて締めこんで、
　　位置決めピンを固定してください。
■チップ装着方法（図2）
　①チップポケット部を止めねじ方向に向けて挿入し、チップ後端傾斜面を位置決め
　　ピンに押し当てて、チップが回転しないことを確認してください（図3参照）。
　②レンチ（LW-2）にて止めねじを締めこんで、チップを固定してください。
　　（EZバーのシャンク径がφ3以下ではLW-1.5を使用）
■ How to use adjustment pin (Fig.1)
   1. Put the adjustment pin into the hole.
   2. Push it into the sleeve, using the wrench“LW-1.5.”
   3. Tighten the clamp screw “HS3x4p” with wrench “LW-1.5” to fix the adjustment screw.
■ How to fix bar (Fig.2)
   1. With the chip pocket upward, set the bar in sleeve. Press the slant of the end of the bar with the adjustment pin. Make sure that the bar does not move. (Fig.3)
   2. Tighten the clamp screw with wrench “LW-2”and fix the bar. (Use “LW-1.5” if shank dia. is 3mm or less.)
位置決めピン
Adjustment pin
チップ後端傾斜面
Bar end (Slant)
図1
位置決めピン装着方法
Fig. 1:
How to use adjustment pin
図2
チップ装着方法
Fig. 2:
How to �x bar
図3 チップ固定状態
Fig. 3: Fixed bar
チップポケット
Chip pocket
位置決め機能付き
Adjustable
EZ Bar
イージーイージー
バーバーEZEZ EZ Bar

12
13
16
6
11 80 20
8
16
16
図-1 Fig.1
EZBR020017…
01716ST-100 ● 16
－
15 100
16 － 図-2
Fig.2
01719ST-120 ● 19.05 18 120
01720ST-120 ● 20 19 120
01722ST-135 ● 22 21 135
01725.0ST-135 ● 25 24 135
01725.4ST-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 02012ST-80 ●
2
12
13

13
16
6
11 80 20
8
16
20
図-1 Fig.1
EZBR025025…
EZBR030025…
02516ST-100 ● 16
－
15 100
16 － 図-2
Fig.2
02519ST-120 ● 19.05 18 120
02520ST-120 ● 20 19 120
02522ST-135 ● 22 21 135
02525.0ST-135 ● 25 24 135
02525.4ST-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 03012ST-80 ●
3
12
13
16
6
11 80 20
8
16
21
図-1 Fig.1
EZBR030030…
EZBR035030…
03016ST-100 ● 16
－
15 100
16 － 図-2
Fig.2
03019ST-120 ● 19.05 18 120
03020ST-120 ● 20 19 120
03022ST-135 ● 22 21 135
03025.0ST-135 ● 25 24 135
03025.4ST-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 03512ST-80 ●
3.5
12
13
16
6
11 80 20
8
16
22
図-1 Fig.1
EZBR035035…
EZBR040035…
03516ST-100 ● 16
－
15 100
16 － 図-2
Fig.2
03519ST-120 ● 19.05 18 120
03520ST-120 ● 20 19 120
03522ST-135 ● 22 21 135
03525.0ST-135 ● 25 24 135
03525.4ST-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 04012ST-80 ●
4
12
13
16
6
11 80 20
8
16
24
図-1 Fig.1
EZBR040040…
EZBR045040…
04016ST-100 ● 16
－
15 100
16 － 図-2
Fig.2
04019ST-120 ● 19.05 18 120
04020ST-120 ● 20 19 120
04022ST-135 ● 22 21 135
04025.0ST-135 ● 25 24 135
04025.4ST-120 ● 25.4 24.4 120
※：L5はφｄ1部分の長さを示す。 L5 shows ød1 length.
・チップのφD寸法に対し、スリーブのφｄ1寸法を合わせて選定して下さい。
・EZH-ST型スリーブには位置決めピンは取付きません。位置決めピンにてEZB型チップの位置決めを行う場合、EZH-HP型スリーブをご使用ください。
Choose sleeves (ød1) to meet with øD dimension of bar.

形状
Shape
適合EZB型チップ
Applicable EZB Bar
φd1 φD1 φD2 φD3 φd2 H L1 L2 L3 L4 ※L5
EZH 05012ST-80 ●
5
12
16 － 6
11 80 20
－
－ 29
図-3 Fig.3
EZBR050050…
EZBR055050…
05016ST-100 ● 16 15 100 － 図-4 Fig.4
05019ST-120 ● 19.05 18 120
18 9 図-2
Fig.2
05020ST-120 ● 20 19 120
05022ST-135 ● 22 21 135
05025.0ST-135 ● 25 24 135
05025.4ST-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 06012ST-80 ●
6
12
16 － 8
11 80 20
－
－ 31
図-3 Fig.3
EZBR060060…
EZBR065060…
06016ST-100 ● 16 15 100 － 図-4 Fig.4
06019ST-120 ● 19.05 18 120
18 9 図-2
Fig.2
06020ST-120 ● 20 19 120
06022ST-135 ● 22 21 135
06025.0ST-135 ● 25 24 135
06025.4ST-120 ● 25.4 24.4 120
EZH 07012ST-80 ●
7
12
16 － 8
11 80 20
－
－ 33
図-3 Fig.3
EZBR070070…
EZBR075070…
07016ST-100 ● 16 15 100 － 図-4 Fig.4
07019ST-120 ● 19.05 18 120
18 9 図-2
Fig.2
07020ST-120 ● 20 19 120
07022ST-135 ● 22 21 135
07025.0ST-135 ● 25 24 135
07025.4ST-120 ● 25.4 24.4 120
※：L5はφｄ1部分の長さを示す。 L5 shows ød1 length.
・チップのφD寸法に対し、スリーブのφｄ1寸法を合わせて選定して下さい。
・EZH-ST型スリーブには位置決めピンは取付きません。位置決めピンにてEZB型チップの位置決めを行う場合、EZH-HP型スリーブをご使用ください。
Choose sleeves (ød1) to meet with øD dimension of bar.

150 : 1.5mm
200 : 2.0mm
◆EZG型チップ型番の見方  Bar Identification System (EZG)
EZG型　 小内径溝入れシリーズ
EZG Series for Small Bore Grooving
ポイント❶
Point 1
突き出し長さ（L2寸法）は“標準タイプ（無記号）”と
“ショートタイプ（末尾S付き）”の2種類
2 types of overhang length (Dimension L2): Standard Type (without symbol) and Short Type
(Descriptions finished by "S")
ポイント❷
Point 2
平行ブレーカの採用で、切りくず排出良好
H Chipbreaker (with lead angle) designed for excellent chip evacuation
EZG型には平行ブレーカを施す為
左図のように、シャンク部にカットが
付いた型番が有ります。
As shown in the left figure some items of the EZG sleeves
are weldon shanks.
〈切りくず処理〉Chip Evacuation
●S45C
●SUS304
＜切削条件＞Vc=80m/min,溝深さ1.0mm（ap=0.2×5回）,WET
Cutting Condition Groove Depth times
＜切削条件＞Vc=60m/min,溝深さ1.0mm（ap=0.2×5回）,WET
Cutting Condition Groove Depth times
送りmm/rev
Feed 0.01 0.02 0.03
EZG型
EZGR04040-200
（溝幅2mm）
送りmm/rev
Feed 0.01 0.02
EZG型
EZGR04040-200
（溝幅2mm）
標準タイプ Standard Type ショートタイプ Short Type
剛性高くビビリに強い High Rigidity and Anti-chattering
EZ Bar
イージーイージー
バーバーEZEZ EZ Bar
イージーイージー
バーバーEZEZ
14
■EZG型（小内径溝入れ） Small Dia. Internal Grooving
型  番
Description
最小加工径
Min.Bore Dia.
寸法（mm）
Dimension(mm) 形状
Shape
MEGACOAT 適合スリーブ
Applicable Sleeves
φA W
±0.03 rε φ D H L1 L2 L3 L4 F T PR1225
EZGR 040040-050
4
0.5
±0.013
0.05
4 3.45 44.7 12 6.2
0
1.7 1 図 -2
Fig.2
●